
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 159    

N. GENERALE 1400 DEL 10/11/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA. PARTECIPAZIONE CONVEGNO DI AGGIORNAMENTO 

PROFESSIONALE ANUSCA CHE SI TERRÀ A CASTEL SAN PIETRO TERME NEI 

GIORNI 18 E 19 NOVEMBRE 2021 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 159    

DEL 10/11/2021 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA. PARTECIPAZIONE CONVEGNO DI AGGIORNAMENTO 
PROFESSIONALE ANUSCA CHE SI TERRÀ A CASTEL SAN PIETRO TERME NEI 
GIORNI 18 E 19 NOVEMBRE 2021 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dall’Istruttore Amministrativo dr.ssa Manuela Fina: la quale 

ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, 

il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2);  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

PREMESSO che: 

 la formazione professionale del personale dipendente dei Comuni, rappresenta una iniziativa per 

attuare in concreto un percorso di valorizzazione e motivazione del personale dipendente, 

attraverso azioni mirate ad accrescere la preparazione personale specifica e le capacità operative 

a vantaggio dell’Ente e della collettività;  

 l’ANUSCA ha organizzato un Convegno di aggiornamento professionale “La gestione dei 

decessi – Trasporto funebre – Funerali di povertà – Gestione cimiteriale” che si terrà i giorni 

18 e 19 novembre 2021 a Castel San Pietro Terme; 

 

CONSIDERATA l’importanza rivestita dalle tematiche trattate e l’elevato livello professionale 

dell’Istituto che lo propone si ritiene necessario iscrivere al su menzionato convegno n. 1 unità lavorativa 

dipendente a tempo indeterminato del Comune di Trani;  

 

CONSIDERATO INOLTRE che - al fine di consentire al dipendente individuato la frequenza del 

Convegno in oggetto è necessario garantire la quota di partecipazione, esente da IVA, e il costo per spese 



2 

 

di vitto, alloggio e tassa di soggiorno il tutto per un ammontare preventivato di complessivi €.  400,00 

IVA inclusa; 

 

RITENUTO per quanto sopra necessario provvedere alla formazione di che trattasi impegnando la 

somma complessiva di €. 400,00 IVA inclusa, precisando che le spese di vitto, quelle di pernotto 

supplementare e la tassa di soggiorno, saranno anticipate dal dipendente, quelle relative al corso di 

formazione, saranno fatturate dalla Società organizzatrice del convegno - Anusca S.r.l.:  

- Iscrizione per la partecipazione alla formazione di €. 150,00 (IVA esente) sarà corrisposto alla 

Società Anusca S.r.l. con sede in Castel San Pietro Terme in Viale delle Terme, 1056/A – 40024 

Castel San Petro Terme (BO) – C.F e P.I. 01897431209 – CIG: Z4B33CA9C4;  

- Spese per vitto e alloggio pari a presuntivi €. 250,00, sarà rimborsato al dipendente partecipante, 

previa rendicontazione da parte dello stesso – CIG: ZA033CAA20; 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3211 denominato “Formazione 

dipendenti” del bilancio di previsione esercizio 2021, sufficientemente capiente;  

 

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del 

T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000;  

 

CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal 

vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;  

 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

 

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

 

DETERMINA 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1. Di autorizzare n. 1 unità dipendente a tempo indeterminato dell’Ente, alla frequenza del 

Convegno di aggiornamento professionale organizzato dall’ANUSCA S.r.l. che si terrà nei 

giorni 18 e 19 novembre 2021 a Castel San Pietro Terme;  

2. Di autorizzare altresì, il dipendente “omissis”, a iscriversi al corso di che trattasi e a recarsi 

presso la sede prestabilita sita in Castel San Pietro Terme (BO) partendo dal giorno 17 novembre 

2021, utilizzando come mezzo di trasporto il treno; 

3. Di assumere impegno di spesa, come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente 

capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito 

 

 

 

 



3 

 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 3211 Descrizione del 
capitolo 

FORMAZIONE DIPENDENTI 

Intervento 103 Codifica bilancio 1.11.1.0103 PdC finanziario 1.03.02.04.000 

Centro di costo 2230 Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr. NO 

SIOPE 1309 CIG Z4B33CA9C4 CUP  

Creditore Società Anusca S.r.l. 

Causale Iscrizione corso di formazione 

Modalità finan. Bilancio Comunale 

Imp./Pren. n.  Importo 150,00 € Frazionabile in 12 NO 

 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 2257 Descrizione del 
capitolo 

SPESE PER MISSIONI - POLIZIA MUNICIPALE 

Intervento 103 Codifica bilancio 3.01.1.0103 PdC finanziario 1.03.02.02.000 

Centro di costo 6630 Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr. NO 

SIOPE 1309 CIG ZA033CAA20 CUP  

Creditore “omissis” (dipendente autorizzato previa rendicontazione) 

Causale Corso di formazione spese di vitto e alloggio 

Modalità finan. Bilancio Comunale 

Imp./Pren. n.  Importo 250,00 € Frazionabile in 12 NO 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento comporta: 
o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00; 

5. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento:  

o comporta obbligo di segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni (e.mail: 

segretario.generale@comune.trani.bt.it);  

6. Di dare atto che,in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione 

in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013; 

7. Di dare atto che l’istruttore amministrativo ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di 

tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione. 

 

Il Dirigente  
AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE 

CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 15/11/2021



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.159 del 10/11/2021

16/11/2021Data: Importo: 150,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA. PARTECIPAZIONE CONVEGNO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE ANUSCA CHE SI TERRÀ A
CASTEL SAN PIETRO TERME NEI GIORNI 18 E 19 NOVEMBRE 2021

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 859.158,63
502.083,68

150,00
502.233,68
356.924,95Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 15.000,00

8.553,46

150,00

8.703,46

Disponibilità residua: 6.296,54

Capitolo: 3211

Oggetto: FORMAZIONE DIPENDENTI

Progetto: ALTRI SERVIZI GENERALI

2230 - Gestione del Personale

2230 - Gestione del PersonaleResp. servizio:

2021 1524/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1524/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1524/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000369 - A.N.U.S.C.A. ASSOCIAZIONE STATO CIVILEBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.04.004 - Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 16/11/2021

Z4B33CA9C4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.159 del 10/11/2021

16/11/2021Data: Importo: 250,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA. PARTECIPAZIONE CONVEGNO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE ANUSCA CHE SI TERRÀ A
CASTEL SAN PIETRO TERME NEI GIORNI 18 E 19 NOVEMBRE 2021

Bilancio
Anno: 2021

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 801.549,26
488.517,89

250,00
488.767,89
312.781,37Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 754,00

0,00

250,00

250,00

Disponibilità residua: 504,00

Capitolo: 2257

Oggetto: SPESE PER MISSIONI - POLIZIA MUNICIPALE

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2021 1526/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1526/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1526/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015950 -  OMISSIS come da allegato privacyBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.02.002 - Indennità di missione e di trasferta

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 16/11/2021

ZA033CAA20C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.002 Indennità di missione e di trasferta



Comune di Trani

Visti

1609

IMPEGNO DI SPESA. PARTECIPAZIONE CONVEGNO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE
ANUSCA CHE SI TERRÀ A CASTEL SAN PIETRO TERME NEI GIORNI 18 E 19 NOVEMBRE 2021

2021

Servizi demografici e statistici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 159 Nr. adozione generale: 1400
10/11/2021Data adozione:

16/11/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 16/11/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 19/11/2021  al  04/12/2021. 

 

Trani, lì 19/11/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 19/11/2021


